
 

Copia 
CITTA’ DI CHERASCO 

 
Provincia di Cuneo  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

                                                            N. 15 del 31/01/2023 
 

OGGETTO: 
NOMINA RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE AI SENSI 
DELL'ART. 17 DEL CAD (CODICE DELL'AMMINISTRAZIONE 
DIGITALE)           

 
 

L’anno duemilaventitre addì trentuno del mese di gennaio alle ore diciotto e minuti zero 
nella solita sala delle riunioni.  

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 
  
1.   DAVICO Carlo - Sindaco Sì 
2.   BOGETTI Claudio - Vice Sindaco Sì 
3.   FERRONDI Umberto - Assessore Sì 
4.   BOTTERO Elisa - Assessore Sì 
5.   DOGLIANI Agnese Marcella - Assessore Giust. 
6.               
7.               

  
Totale presenti 4 
Totale assenti 1 

 
 
 
Con l’intervento e l’opera della Signora Anna NEGRI - Segretario Comunale. 
 
Il Signor DAVICO Carlo nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) di cui al D.Lgs. 82/2005 è stato 
ampiamente modificato dal D.Lgs. 179/2016, attuativo dell'art. 1 della Legge 124 del 7 
agosto 2015 di riforma della Pubblica Amministrazione; 

- il nuovo CAD, entrato in vigore il 14 settembre 2016, con i suoi principi generali e le 
collegate regole tecniche, in via di revisione, è l'asse portante e lo strumento operativo per 
rendere attuabile "la transizione alla modalità operativa digitale", principio espressamente 
richiamato dall'art. 1, comma 1,lett. n) della L. 124/2015 e negli artt. 13 e 17, comma 1, 
dello stesso CAD,così come modificato dal D.Lgs. 179/2016; 

- il processo di riforma, come avviato, pone in capo ad ogni Ente la necessità di garantire 
l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione 
dell'Amministrazione, centralizzando in capo ad un ufficio unico il compito di 
accompagnare la transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di 
riorganizzazione, con l'obiettivo generale di realizzare un'amministrazione digitale e 
aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore 
efficienza ed economicità; 

- l'art. 17 del CAD rubricato "Responsabile per la transizione digitale e difensore civico", 
come sopra modificato, disciplina puntualmente la figura del "Responsabile della 
transizione digitale", cui sono attribuiti importanti compiti di coordinamento e di impulso ai 
processi di reingegnerizzazione dei servizi, quali in particolare: 

a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione e 
fonia, in modo da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e organizzativi 
comuni; 

b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti dai 
sistemi informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 

c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica, 
relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture, anche in relazione al sistema pubblico 
di connettività, nel rispetto delle regole tecniche di cui all'articolo 51, comma 1; 

d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibilità 
anche in attuazione di quanto previsto dalla Legge 9 gennaio 2004, n. 4; 

e) analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo 
delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la 
soddisfazione dell'utenza e la qualità dei servizi, nonché di ridurre i tempi e i costi 
dell'azione amministrativa; 

f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione ai fini di cui alla 
lettera e); 

g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la 
gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 

h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti, ai fini di una più efficace 
erogazione di servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione 
applicativa tra pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e l'attuazione di 
accordi di servizio tra amministrazioni per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi 
informativi cooperativi; 

i) promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal Presidente 
del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie; 

j) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno 
dell'amministrazione, dei sistemi di posta elettronica, protocollo informatico, firma digitale o 
firma elettronica qualificata e mandato informatico, e delle norme in materia di accessibilità 



e fruibilità nonché del processo di integrazione e interoperabilita' tra i sistemi e servizi 
dell'amministrazione e quello di cui all'articolo 64-bis; 

j-bis) pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, 
telematici e di telecomunicazione al fine di garantirne la compatibilita' con gli obiettivi di 
attuazione dell'agenda digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale di cui 
all'articolo 16, comma 1, lettera b)  

- il Responsabile della transizione digitale deve essere trasversale a tutta l'organizzazione, 
in modo da poter agire su tutti gli uffici e le aree dell'ente, nonché, ai sensi del comma 1 
ter, del sopracitato art. 17, dotato di adeguate competenze tecnologiche, rispondendo, con 
riferimento ai compiti relativi alla transizione alla modalità digitale, direttamente all'organo 
di vertice politico; 

Preso atto che il comma 1-ter del sopracitato art. 17 del C.A.D. stabilisce inoltre che “ Il 
responsabile dell'ufficio di cui al comma 1 è dotato di adeguate competenze tecnologiche, 
di informatica giuridica e manageriali e risponde, con riferimento ai compiti relativi alla 
transizione, alla modalità digitale direttamente all'organo di vertice politico”; 

Preso atto che l'art. 17 1-sexies del CAD stabilisce poi che “Nel rispetto della propria 
autonomia organizzativa, le pubbliche amministrazioni diverse dalle amministrazioni dello 
Stato individuano l'ufficio per il digitale di cui ai commi 1 e 1-quater tra quelli di livello 
dirigenziale oppure, ove ne siano privi, individuano un responsabile per il digitale tra le 
proprie posizioni apicali. In assenza del vertice politico, il responsabile dell'ufficio per il 
digitale di cui al comma 1 risponde direttamente a quello amministrativo dell'ente”; 

Evidenziato in effetti che la norma, nello stabilire la necessità della presenza in ogni Ente 
di una figura altamente specializzata, non consente, in sua mancanza, né l’affido di tale 
funzione a tecnici professionisti esterni, né l’assunzione di nuovo personale specialistico, 
ma impone comunque l’utilizzo di figure interne apicali, anche se dichiaratamente non 
fornite di adeguata competenza; 

Ritenuto pertanto procedere alla nomina di cui è caso; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e correttezza amministrativa reso dal 
segretario generale ai sensi di legge; 

 All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

Per quanto in premessa riportato quivi integralmente richiamato: 

1) di nominare, con effetto immediato, ai sensi dell'art. 17 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale, la Signora Taricco Cristina, quale Responsabile dell’Area  Finanziaria e tributi, 
comprensiva dei procedimenti relativi all’Informatizzazione, in qualità di Responsabile della 
Transizione Digitale, cui sono affidati i conseguenti processi di riorganizzazione, finalizzati 
alla realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e 
di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità; 

2) di dare atto che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 

3) di dichiarare la presente, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to DAVICO Carlo 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Anna NEGRI 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Per quanto di propria competenza esprime, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione riportata nel presente 
atto. 
 

Li’ 31/01/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Anna NEGRI 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.18.08.2000, n.267) 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 02/02/2023 (N. 216 Reg. Pubblicazioni). 
 

 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27 D.L.14/03/2013, n.33) a partire dal 
_________________________. 

  
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.toDOGLIANI Francesco 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Anna NEGRI 

 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 
Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 
 Li’ 02/02/2023 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ (Art.134 D.Lgs. 18.08.2000, n.267) 
Si certifica che la presente deliberazione 
 per decorrenza dei termini di cui all'art.134 - comma 3 - del D.Lgs. 267/2000 (11° giorno dalla 

pubblicazione) 
 ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D. Lgs. 267/2000 (dichiarazione di immediata 

eseguibilità) 
Divenuta esecutiva in data 31-gen-2023 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to: Anna NEGRI) 
 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo 

Cherasco, lì ______________ 

 L'INCARICATO 
 


